
l**fw*l
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ШАБЛЫКИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

2024 года № /^7^- рс

Принято на двадцать шестом заседании 
Шаблыкинского районного Совета 
народных депутатов шестого созыва

Об установлении меры 
социальной поддержке семьям 
отдельных категорий граждан 
Шаблыкинского района участвующих 
в специальной военной операции

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 29.12.2012 №273-Ф3 «Об образовании в Российской 
Федерации», Постановлением Правительства Орловской области от 16.09.2019 
№526 «Об утверждении государственной программы Орловской области 
«Образование в Орловской области», Федеральным законом от 27.05.1998 
№76-ФЗ «О статусе военнослужащих», Уставом Шаблыкинского района, в 
целях социальной поддержки отдельных категорий граждан участвующих в 
специальной военной операции, Шаблыкинский районный Совет народных 
депутатов РЕШИЛ:

1. Предоставить меру социальной поддержки в виде предоставления 
первоочередного права зачисления в муниципальные дошкольные 
образовательные организации, общеобразовательные организации и 
образовательные организации дополнительного образования Шаблыкинского 
района Орловской области, для детей всех участников СВО, а также для 
участников СВО досрочно уволенных с военной службы по состоянию 
здоровья и семей погибших участников СВО, зарегистрированных на 
территории Шаблыкинского района.



2. Предоставить меру социальной поддержки в виде освобождения от 
платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход 
за детьми в муниципальных дошкольных образовательных организациях и 
муниципальных общеобразовательных организациях, реализующих 
образовательную программу дошкольного образования Шаблыкинского 
района Орловской области, в отношении детей всех участников СВО, а также 
участников СВО досрочно уволенных с военной службы по состоянию 
здоровья и семей погибших участников СВО, зарегистрированных на 
территории Шаблыкинского района.

3. Социальная поддержка, предусмотренная п.2, распространяет свое 
действие на весь период пребывания ребенка в дошкольной образовательной 
организации,

4. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания и 
распространяет свои действия на правоотношения, возникшие с 21 сентября 
2022 года.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 
постоянную комиссию по бюджету и налогам.

Председатель районного 
Совета народных депутатов

Глава района

С.В. Титарев

С.В. Новиков


